
 

Справка 

об итогах учебной деятельности за 2 четверть (1 полугодие) 2022-2023 

учебного года 

 

                                                                                     09.01.2023г. 

 

В соответствии с планом работы лицея на 2022- 2023 учебный год, с 

целью выявления качества знаний и успеваемости обучающихся за  2 четверть 

(1 полугодие) заместителями директора по УВР Булатовой Э.Н.,  Горосиди 

Е.К., Сухановой О.А. был проведен анализ успеваемости обучающихся 2-9 

классов. 

Предмет анализа: отчеты учителей - предметников по предмету, отчеты 

классных руководителей по классу.  

Способы: анализ документации, собеседование с учителями - 

предметниками и классными руководителями 2-11 классов. 

На начало учебного года в лицее обучалось 1971 обучающихся. 

На конец 1 четверти в лицее обучается 1969 обучающихся. 

Выбыли: 24 обучающихся. Прибыли: 22 обучающихся. 

  Начальное общее образование 

 

 

На начало 2022-2023 учебного года в 1-4 классах обучалось 875 

обучающихся, на конец 2 четверти 879 (выбыли – 9 обучающихся, прибыло 13 

обучающийся). 

Из 653 обучающихся 2-4 классов аттестованы по итогам 2 четверти 653 

обучающихся (по итогам 1 четверти 1 обучающаяся (3Т) не аттестована по 

математике, русскому языку, родному языку). Обучающиеся 1-х классов (226 

обучающихся) не оцениваются. 

С отличными результатами 2 четверть 2022-2023 учебного года 

закончили 168 обучающихся, что на 25 обучающихся больше, чем по итогам 

1 четверти. 

На «4» и «5» окончили 384 обучающихся, что на 25 обучающихся 

меньше по сравнению с 1 четвертью. 

  С тройками окончили 101 обучающийся, что на 2 обучающихся 

больше, чем в 1 четверти. 

 

Качество знаний во 2-4 классах составило 84,5 % ( -0,2 % по сравнению с 1 

четвертью), успеваемость – 100 % (+0, 3 %). 

Класс Успевае

мость, 

% 

Качест

во 

знаний

, % 

Успеваем

ость, % 

Качество 

знаний, 

% 

Динамика 

2022-2023   

учебный год 

1 четверть 

2022-2023   

учебный год 

2 четверть 

 



2А 100,00 86,11 100,00 94,3 +8,2 

2Б 100,00 100 100,00 100 = 

2В 100,00 94,29 100,00 91,7 -2,6 

2Г 100,00 89,19 100,00 97,3 +8,1 

2Д 100,00 87,1 100,00 87,5 +0,4 

2И 100,00 80 100,00 85,71 +5,7 

2Т 100,00 97,06 100,00 94,12 -2,9 

2-ые 100,00 90,57 100,00 93,06 +2,5 

3А 100,00 80 100,00 76 -4 

3Б 100,00 84,38 100,00 84,38 = 

3В 100,00 82,76 100,00 66,7 -16 

3Г 100,00 93,5 100,00 93,5 = 

3Д 100,00 87,1 100,00 87,5 +0,4 

3И 100,00 65,63 100,00 75 +9,3 

3Т 96,4 74 100,00 75 +1 

3-ые 99,52 81,16 100,00 80 -1,1 

4А 100,00 85,29 100,00 85,29 = 

4Б 100,00 94,12 100,00 82,86 -11,2 

4В 100,00 80 100,00 91,18 +11,1 

4Г 100,00 74,19 100,00 74,19 = 

4Д 100,00 77,42 100,00 67,74 -6,7 

4И 100,00 78,13 100,00 69,70 -8,43 

4-ьи 100 81, 73 100,00 78,8 -2,93 

 

 

Успеваемость обучающихся 2 – 4 классов представлена в диаграммах  

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Основное общее образование 

 

 

На начало 2022-2023 учебного года в 5-9 классах обучается 884 

обучающихся, на конец 2 четверти 880 (выбыли – 11 обучающихся, прибыли- 7 

обучающийся). 

     Из 880 обучающихся 5-9 классов аттестованы по итогам 2 четверти 2022-

2023 учебного года 877.  

С отличными результатами закончили 2 четверть 2022-2023 

учебного года 109, что  на 22 обучающихся больше . чем в 1 четверти 

На «4» и «5» окончили 415 обучающихся, что на 18 обучающихся 

больше, чем в 1 четверти. 

С тройками окончили 353 (было 377 обучающихся, меньше на 24 

обучающихся).. 

 Имеют неудовлетворительный результат 3 обучающийся (было 21 

обучающийся). 
Качество знаний в 5-9 классах составило 59, 5 % (было - 54,8 % ; + 4, 7 %), 

успеваемость –99, 6 % , что выше показателей 1 четверти  на 2, 2 %)  

Класс Успев

аемос

ть, % 

Каче

ство 

знан

ий, 

% 

Успев

аемост

ь, % 

Каче

ство 

знан

ий, 

% 

Динамика 

2021-2022  

учебный год 

 

1 четверть  

2022-2023   

учебный год 

2 четверть 

 

5А  100 40 100 80 +40 

5Б  100 87,1 100 75 -12,1 

5В  100 48,15 100 60,71 +12,56 

5Г  100 57,14 100 82,14 +25 

5Д  96,15 76,92 100 78 +1,08 

5И  100 96,15 100 92,31 - 3,8 

5Т                           100 57,69 100 57.69 = 

5-ые 99,47 66,67 100 74,8 +8,1 

6А 100 74,29 100 82,86 +8,6 

6Б 100 64,52 100 70,97 +6,4 

6В 100 75 100 65,71 -9,3 

6Г 100 66,67 100 60,61 -6,06 

6Д 96,97 51,52 100 65,63 +14,11 

6И 100 57,58 100 55,88 -1,.7 

6-ые 99,5 65,17 100 68 +2,8 

7А 96,67 80 100 83,33 +3.3 



7Б 96,97 57,58 100 56,25 -1,3 

7В 96,43 46,43 100 58,62 -12,2 

7Г 93,33 36,67 100 56,67 +20 

7Д 93,33 43,33 100 46,67 +3,34 

7И 77,78 25,93 92,59 27,63 +1,7 

7Т 100 50 100 50 = 

7-ые 93,69 49,03 99, 02 54,8 +11,8 

8А 100 65,52 96,55 68,97 +3,5 

8Б 96,67 63,33 100 56,67 -6,7 

8В 100 75 100 68,75 -6,3 

8Г 96 28 100 23,08 -4,92 

8Д 89,29 28,57 100 42,86 +14,3 

8-ые 96,53 53,47 99,3 53,1 -0,37 

9А 100 40 100 50 +10 

      9Б 100 60,71 100 67,86 +7,2 

9В 92 40 100 48 +8 

9Г 100 22,58 100 22,58 = 

9Д 100 13,04 100 8,33 -4,7 

9-ые 98,54 35,77 100 39,8 -4,03 

 

 

Успеваемость обучающихся 5 – 9 классов представлена в диаграммах  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

Среднее общее образование 

 

На начало 2022-2023 учебного года в 10-11 классах обучалось 212 

обучающихся, на конец 1 полугодия 210 (выбыли – 4 обучающихся, прибыли -2 

обучающихся). 

Из 210 обучающихся 10-11 классов аттестованы по итогам 1 полугодия 

2022-2023 учебного года 207.  

 

Класс 
Успеваемость Качество 

10а 100 51,85 

10б 100 37,5 

10в 96 60 

10г 95,24 9,52 

11а 100 73,08 

11б 100 28,57 

11в 96 32 

11г 100 19,2 

Итого 98,57 39,52 

 

 



 
 

 

 

 
 

На  «5»- 12 человек, на «4» и «5» окончили 70  обучающихся. 

С тройками окончили 125 обучающихся. Имеют 

неудовлетворительный результат 3 обучающихся. 
Качество знаний в 10- 11 классах составило 39,05 %), успеваемость –98, 6 

% ,  

     Анализируя учебные достижения 2 четверти (1 полугодия) 2022-2023 

учебного года можно констатировать следующее:  

С отличными результатами закончили 289 обучающихся, на «4» и «5» 

окончили 869 обучающихся. С тройками окончили 580 обучающихся. 

 Имеют неудовлетворительный результат 6 обучающихся. 

 

 

Кол-во 

неуспевающих 

Неуспевающие 

обучающиеся 
Предмет 

7И 2 Алгебра 

8А 1 Химия 



10В 1 Математика 

10Г 1 Математика 

11В 1 Математика 

 

Качество знаний по лицею классах составило 66,4 %, успеваемость –99,66 

% Управленческое решение: 

1.Администрации лицея: 

1.1. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Булатовой Э.Н., 

Горосиди Е.К., Сухановой О.А. результаты успеваемости за 2 четверть (1 

полугодие) 2022-2023 учебного года довести до сведения педколлектива на 

педсовете. 

1.2. Контролировать работу учителей- предметников с низкомотивированными 

обучающимися.  

 

2.Учителям-предметникам: 

2.1. Осуществлять личностно-ориентированный подход к ученикам, в том числе 

имеющим одну «четверку» и одну «тройку». Эти обучающиеся являются 

потенциалом для повышения качества знаний. 

2.2. Обеспечить индивидуальный и дифференцированный подход при  

организации самостоятельной работы на уроке, контроля усвоения знаний 

обучающимися по отдельным темам (включать посильные индивидуальные 

задания слабоуспевающему ученику, фиксировать это в плане урока). 

2.3. Продолжить работу в системе мониторинга, совершенствовать систему 

коррекционной индивидуальной и групповой работы с обучающимися по 

выявленным проблемам.  

2.4. Усилить контроль за организацией и проведением индивидуальной работы 

с низкомотивированными и неуспевающими обучающимися с целью 

недопущения неудовлетворительных результатов по предметам. 

2.5. Совершенствовать качество проведения уроков, применяя новые, 

современные подходы, как к содержательной части уроков, так и к выбору 

образовательных технологий, эффективных методов преподавания.  

 

3.Классным руководителям 1- 11 классов: 

 

3.1. Довести до родителей (законных представителей) информацию о наличии 

неудовлетворительных результатов у обучающихся под подпись. 

3.2. Провести индивидуальную работу с обучающимися и их родителями 

(законными представителями) по сохранению контингента обучающихся на «4» 

и «5». 

3.3. В целях предотвращения неаттестации обучающихся по причине пропусков 

занятий усилить контроль за посещаемостью обучающихся, работая в тесном 

контакте с Кукуниной Ю.В., заместителем директора по ВР и социально-

психологической службой лицея, проводить еженедельный анализ 

посещаемости. 

3.4. Своевременно информировать родителей (законных представителей) об 

успеваемости обучающихся, регулярно выставляя оценки в электронный 

журнал и через уведомления администрации (при необходимости).  



 

4. Школьным методическим объединениям обсудить итоги 2 четверти                           

(1 полугодия) , выявить причины неуспеваемости, разработать меры по 

предотвращению неаттестации обучающихся. 

 

09.01.2023г. 

 

Справку составили Булатова Э.Н., Горосиди Е.К., Суханова О.А., заместители 

директора по УВР. 

 

Со справкой ознакомлены на педагогическом совете.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

БОЙОРОҠ 

     «9 » январь  2023 й. 

 

 №            од 

     

  ПРИКАЗ 

 «9» января 2023 г. 

    

Об итогах учебной деятельности 

 за 2 четверть ( 1 полугодие)  2022-2023 

учебного года   

 

 

На основании Положения «О системе оценок, формах, периодичности и 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся МАОУ «Лицей №155», плана ВСОКО лицея по реализации 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО в 2022-2023 учебном году, с целью 

выявления качества знаний и успеваемости обучающихся за 2 четверть                 

(1 полугодие)2022-2023 учебного года заместителями директора по УВР 

Булатовой Э.Н., Горосиди Е.К., Сухановой О.А. был проведен  анализ 

успеваемости обучающихся 1-11 классов. 

На начало учебного года в лицее обучалось 1971 обучающихся. 

На конец 1 четверти в лицее обучается 1969 обучающихся. 

Выбыли: 24 обучающихся. Прибыли: 22 обучающихся. 

С отличными результатами закончили 2 четверть (1 полугодие) 289 

обучающихся, на «4» и «5» окончили 869 обучающихся. С тройками окончили 

580 обучающихся. Имеют неудовлетворительный результат 6 обучающихся. 

Качество знаний по лицею классах составило 66,4 %, успеваемость –98,6 % 

 

На основании вышеизложенного, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Булатовой Э.Н., 

Горосиди Е.К., Сухановой О.А.  

1.1. Результаты успеваемости за 2 четверть (1 полугодие) 2022-2023 учебного 

года довести до сведения педколлектива на педсовете. 

 
 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИӘТЕНЕҢ 

МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 
 

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 

«СОВЕТТАР СОЮЗЫ ГЕРОЙЫ НАТАЛЬЯ 

ВЕНЕДИКТ ҠЫҘЫ КОВШОВА  ИСЕМЕНДӘГЕ        

155-СЕ ЛИЦЕЙ»  

МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЫ 
 ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕY УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 

Наталья Ковшова ур., 10-сы й., 1-се корпус, Өфө ҡ., 450073 

Тел.: (347) 287-15-52, факс: (347) 236-72-51  

Е-mail: lic155ufa@inbox.ru 

 

 

 
 

ОКПО 04623790  ОГРН 

1020202859819  

 ИНН/КПП 0276073091/027601001 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛИЦЕЙ №155 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 

СОЮЗА КОВШОВОЙ НАТАЛЬИ ВЕНЕДИКТОВНЫ» 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 
 

ул. Натальи Ковшовой, д. 10, корпус 1, г. Уфа, 450073 

Тел.: (347) 287-15-52, факс: (347) 236-72-51   

Е-mail: lic155ufa@inbox.ru 

   

mailto:lic155ufa@inbox.ru
mailto:lic155ufa@inbox.ru


1.2. Контролировать работу учителей- предметников с низкомотивированными 

обучающимися.  

2.Учителям-предметникам: 

2.1. Усилить контроль и организовать индивидуальный подход к 

низкомотивированным обучающимся и обучающимся, окончившим 2 четверть 

(1 полугодие) 2022-2023 учебный год с 1-2 «четверками» и 1-2 «тройками».  

2.3. Обеспечить индивидуальный и дифференцированный подход при  

организации самостоятельной работы на уроке, контроля усвоения знаний 

обучающимися по отдельным темам (включать посильные индивидуальные 

задания слабоуспевающему ученику, фиксировать это в плане урока). 

2.3. Продолжить работу в системе мониторинга, совершенствовать систему 

коррекционной индивидуальной и групповой работы с обучающимися по 

выявленным проблемам.  

2.4. Усилить контроль за организацией и проведением индивидуальной работы 

с низкомотивированными и неуспевающими обучающимися с целью 

недопущения неудовлетворительных результатов по предметам. 

2.5. Совершенствовать качество проведения уроков, применяя новые, 

современные подходы, как к содержательной части уроков, так и к выбору 

образовательных технологий, эффективных методов преподавания.  

3.Классным руководителям 2- 9 классов: 

3.1. Провести индивидуальную работу с обучающимися и их родителями 

(законными представителями) по сохранению контингента обучающихся на «4» 

и «5». 

3.2. В целях предотвращения неаттестации обучающихся по причине пропусков 

занятий усилить контроль за посещаемостью обучающихся, работая в тесном 

контакте с Кукуниной Ю.В., заместителем директора по ВР, и социально-

психологической службой лицея, проводить еженедельный анализ 

посещаемости. 

3.3. Своевременно информировать родителей (законных представителей) об 

успеваемости обучающихся, регулярно выставляя оценки в электронный 

журнал и через уведомления администрации (при необходимости).  

4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей 

директора Булатову Э.Н., Горосиди Е.К., Кукунину Ю.В., Суханову О.А. 

 

Директор                                                                   М.В. Дмитриева 

 

С приказом ознакомлены: 

Булатова Э.Н. _________ 

Горосиди Е.К. _________ 

Кукунина Ю.В.________ 

Суханова О.А. ________ 


